Die Vertrauensleute des Jakob Enckelin, die sich für dessen Freilassung einsetzen, werden von Schöffen und Stadtrat in die Pflicht genommen - so müssen sie allen Versuchen abschwören, sich und Jakob Enckelin zum Nachteil der Stadt Vorteile zu verschaffen - unter Berufung auf Bestimmungen sowohl eines an "Adriani" abgeschlossenen Abkommens als auch der "Neuen Verfassung".²⁵⁾

"Pakt" und "Neue Verfassung" werden in einem Atemzug genannt, weil beide offensichtlich im Zusammenhang mit dem hier behandelten aktuellen Anlaß Bestimmungen über die Gestellung von Fideiussoren eingegangen sind. Beide Verträge fallen zeitlich eng zusammen. Datiert wird das Abkommen auf "Adriani", laut Grotefend (Taschenbuch der Zeitrechnung) entweder auf den 4.3. (Norddeutschland) oder den 8.9. (Süddeutschland, Frankreich, "zu Datierungen wenig

23) STATR, Ms.1409/2077, fol.1591 vo. ; 1594 vo.- Hierzu Turnau, Unruhehäufungen, S.873; 877ff.

24) ...quod ex nunc in futurum acte aliqua, vel ingenio contra dictam Civitatem Trev(irensem), seu Cives eiusdem, aliqua damna seu Molestias, verbis vel operibus, non faciam, nec fieri procurabo, occasione captivitatis, anted(i)c(t)ae ...teneor reverti in captivitatem pristinam, nisi medio tempore per praefatos Consules, aut dictam Universitatem inter me et ipsos aliud fuerit ordinatum, seu super dicta captivitate fuero induciatus ab eisdem.

25) Et nos fideiussores praenominati pro dicto Jacobo Enckelin, apud praefatam Universitatem, super omnibus & singulis praenotatis, prout sunt narrata, fideiubemus, quilibet nostrum in solidum sub omnibus modis & conditionibus antedictis. Renuntiantes, quod haec, et per pactum Epistulae divi Adriani et Novae Constitutionis, de fideiussoribus, et specialiter nos Canonici praedicti, privilegiosori, caeterisque omnibus iuribus facti seu consuetudinis, cuiuslibet beneficiis & auxiliis, quae nobis prodesse & dictae Universitati obesse possent ad Veniendum Contra praemissa, vel aliquid eorundem.

verwendet"), d.h. auf den jeweils nächsten zurückliegenden 4.3.(=1302) oder 8.9.(=1301). Das anstehende Datierungsproblem des "Paktes" läßt sich wegen des engen zeitlichen Connexes zur "Nova Constitutio" zugunsten des 4.3.1302 auflösen, denn mit der neuen Verfassung ist die Einführung einer Ratsverfassung gemeint. Die Belege des neuen Stadtrates beginnen erst nach dem 4.3.1302 und nicht schon nach dem 8.9.1301. Im Allianzvertrag zwischen Erzbischof und "scabini et communitas civitatis Treverensis" vom 25.1.1302 hätte der Stadtrat unbedingt mitgewirkt haben müssen, falls es ihn schon gegeben hätte, zumal seitens des Erzbischofs und des Domkapitels keinerlei Vorbehalte bestanden.